
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ РФ

ПРИКАЗ
21 октября 2022 года №291-А

Об утверждении плана методической работы 
МКУ «УНО» Дальнереченского муниципального района 

на 2022-2023 учебный год

В целях осуществления научно-методического сопровождения педагогических 
работников в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» и мероприятий распоряжения Правительства РФ от 
31.12.2019 № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы 
профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, включая 
национальную систему учительского роста», исполнения приказа Министерства 
образования Приморского края от 11.04.2022 №384-а «Об утверждении Положения о 
региональной системе научно-методического сопровождения педагогических работников 
и управленческих кадров на территории Приморского края», исполнения «Дорожной 
карты по организации научно-методического сопровождения педагогических работников 
и управленческих кадров Дальнереченского муниципального района в 2022-2024 годах», 
утвержденной приказом МКУ «УНО» ДМР от 02.08.2022 №215-А, руководствуясь 
Уставом Муниципального казенного учреждения «Управление народного образования» 
Дальнереченского муниципального района, утверждённым постановлением 
администрации Дальнереченского муниципального района от 22.02.2012 №70-па,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план методической работы МКУ «УНО» Дальнереченского 
муниципального района на 2022-2023 учебный год (приложение).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение
к приказу МКУ «УНО» ДМР 

от 21.10.2022 №291-А

План методической работы
МКУ «УНО» Дальнереченского муниципального района 

на 2022-2023 учебный год

Тема методической работы системы образования Дальнереченского муниципального 
района на 2022-2023 учебный год: «Создание единого методического пространства 
образовательного учреждения как эффективного компонента системы управления 
качеством образования».

Целью деятельности муниципальной методической службы (далее -  ММС) в 2022-2023 
учебном году является обеспечение непрерывного научно-методического сопровождения 
педагогических и управленческих кадров Дальнереченского муниципального района на основе 
мониторинга профессиональных затруднений для личностно-профессионального роста каждого 
педагогического и управляющего работника через выстраивание индивидуальных маршрутов 
освоения новых компетенций, профессиональных позиций и ролей.

Задачи деятельности ММС:
- создать комплексную систему сопровождения учительского роста: от повышения квалификации 
на курсах в ПК ИРО (аналогичных организациях) до личностно-профессионального роста 
педагогов в образовательных организациях через:

1. расширение сети профессиональных сообществ, ассоциаций и методических 
объединений как площадок для саморазвития, повышения уровня 
профессионального мастерства педагогов по принципу «равный учит равного»;

2. развитие системы наставничества для «горизонтального обучения» педагогических 
работников, в том числе молодых специалистов и малоопытных педагогов, 
сменивших вид деятельности;

3. развитие сетевых форм взаимодействия ОУ для совместного использования 
ресурсов, создания информационной среды, способствующей профессиональному 
росту педагогов и руководителей;

- обеспечить формирование новых профессиональных позиций педагога, которые направлены на 
освоение современных профессиональных компетенций;
- создать действенную систему сопровождения педагогических кадров при аттестации на 
квалификационную категорию;

Приоритетными направлениями в деятельности ММС являются:
- совершенствование внутришкольной системы оценки качества образования;
- усиление работы по диагностике и мониторингу профессиональных проблем педагогов и 

реализация индивидуальных образовательных маршрутов для повышения профессионализма 
через организацию деятельности методического совета, муниципального методического 
консилиума (далее -  ММК), РМО, проектных и рабочих групп педагогов, оказание практической 
помощи педагогическим и руководящим работникам в подборе и овладении актуальным 
содержанием образования и методами его реализации;

- целенаправленное внедрение и отработка качества реализации образовательных
стандартов нового поколения на всех уровнях образования;
- организация системы повышения квалификации педагогов через работу районных 

методических объединений; семинаров, конкурсов, конференций, курсов повышения 
квалификации;

- информационно-методическое обеспечение подготовки к государственной (итоговой) 
аттестации выпускников 9-х и 11 -х классов;

- работа с одаренными детьми через организацию олимпиадной работы, проведение конкурсов 
для обучающихся;

- организация проведения и сопровождение всероссийских проверочных работ, региональных 
проверочных работ;

- организация проведения районных этапов Всероссийских конкурсов профессионального 
мастерства «Учитель года», «Воспитатель года»;



- содействие в выполнении целевых федеральных, региональных и муниципальных программ 
образования, воспитания.

Выездные мероприятия с целью изучения деятельности и оказания 
методической помощи коллективам образовательных учреждений района

Ф Вопросы изучения образовательной деятельности ОУ указаны в плане работы 
РМО заместителей директоров по учебно-воспитательной работе, конкретизация плана 
работы каждого выездного дня будет указываться в приказах МКУ «УНО» ДМР на каждый 
выезд.

Ф В работе каждого выездного дня участвуют руководители всех муниципальных 
образовательных учреждений.

Ф Работает ММК (муниципальный методический консилиум) по вопросам 
организации и контроля эффективной подготовки учащихся к ОГЭ по математике.

Ф Каждый выездной день завершается совещанием руководителей ОУ.

Месяц (третий 
четверг каждого 
месяца)

Учреждение Работают (РМО) Ответственный

27.09.2022 МОБУ «СОШ с.Малиново» - завучей
- математики

Руководители
ОУ,
Королева Т.Б. -
главный
специалист
управления,
Органа Е.В. -
руководитель
ММК
(муниципальног 
о методического 
консилиума)

31.10.2022

МОБУ «СОШ с.Ракитное» - русского языка и 
литературы
- начальных классов
- завучей
- математики

МБУ ДО «ДДТ с.Ракитное» -педагоги доп.образования 
(совместители)

МДОБУ «Д/с с.Ракитное» Семинар-практикум
-заведующие ДОУ, СП «Д/с» 
-воспитатели

17.11.2022

МОБУ «СОШ 
с.Рождественка»

- биологии
- географии
- начальных классов
- завучей
- математики

СП «Д/с» Открытые занятия
-заведующие ДОУ, СП «Д/с» 
-воспитатели

15.12.2022

МОБУ «СОШ с.Сальское» - физики
- информатики
- завучей
- математики
- классные руководители

МДОБУ «Д/с с.Сальское» Семинар-практикум
-заведующие ДОУ, СП «Д/с» 
-воспитатели

19.01.2023

МОБУ «СОШ с.Ариадное» -истории и 
обществознания
- начальных классов
- завучей
- математики

СП «Д/с» Открытые занятия
-заведующие ДОУ, СП «Д/с» 
-воспитатели



16.02.2023

МОБУ «СОШ с.Орехово» 
(в школьных мероприятиях 
участвуют учителя из

- технологии
- английского языка
- начальных классов
- завучей
- математики

Полянский филиал МОБУ 
«СОШ с.Орехово»

- учителя, работающие в 
классах-комплектах

Боголюбовский филиал 
МОБУ «СОШ с.Орехово»
СП «Д/с» Открытые занятия

-заведующие ДОУ, СП «Д/с» 
-воспитатели

16.03.2023

МОБУ «СОШ с.Веденка» - русского языка и 
литературы
- начальных классов
- завучей
- математики

МДОБУ «Д/с с.Веденка» Мастер-класс
-заведующие ДОУ, СП «Д/с» 
-воспитатели

МБУ ДО «ДЮСШ 
с.Веденка»

-тренеры-совместители

20.04.2023

МОБУ «ООШ 
с.Соловьевка»

-заместители по УВР/ВР 
-классные руководители

СП «Д/с» Открытые занятия
-заведующие ДОУ, СП «Д/с» 
-воспитатели

18.05.2023

МОБУ «ООШ с.Любитовка» Открытые уроки
-завучей

СП «Д/с» Открытые занятия
-заведующие ДОУ, СП «Д/с» 
-воспитатели

15.06.2023 МОБУ «ООШ с.Стретенка Предварительные итоги 
2022-2023 учебного года

1. Информационно-аналитическая деятельность

№п/
п

Содержание мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные

1. Прием отчетов о работе РМО учителей и 
заместителей директоров школ по учебно- 
воспитательной работе за 2021-2022 учебный 
год

Июнь 2022 Главный специалист 
МКУ «УНО» ДМР по 
методической работе, 
руководители РМО

2. Обсуждение и утверждение планов работы 
РМО учителей и заместителей директоров 
школ по учебно-воспитательной работе на 
2022-2023 учебный год

Август - 
сентябрь 2022

Г лавный специалист 
МКУ «УНО» ДМР по 
методической работе, 
руководители РМО

3. Сверка педагогических кадров на начало 
нового учебного года

Сентябрь -
октябрь
2022

Г лавный специалист 
МКУ «УНО» ДМР по 
методической работе, 
руководители РМО



4. Разработка и утверждение плана работы 
муниципальной методической службы на 2022- 
2023 учебный год

Сентябрь- 
октябрь 2022

5. Отчет о прохождении аттестации 
педагогических работников

ежекварталь
но

Главный специалист 
МКУ «УНО» ДМР по 
методической работе

6. Анализ работы РМО за 2022-2023 учебный год 
и проект плана работы на 2022-2023 уч.год

Май Руководители РМО

7. Подготовка проектов управленческих решений 
по результатам проведенной работы и краевых 
мониторингов по эффективности ММС, 
внедрения в учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной грамотности 
(ФГБНУ ИСРО РАО) и др.

До 30.06.2023 Главный специалист 
МКУ «УНО» ДМР по 
методической работе

2. Организационно-методическая деятельность

1. Формирование и пополнение нормативно
правовой базы по реализации ФГОС ДО, ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО (на сайте 
администрации Дальнереченского 
муниципального района в разделе МКУ «УНО» 
ДМР)

в течение 
года

Г лавный специалист 
МКУ «УНО» ДМР по 
методической работе, 
руководители РМО, 
заместители 
директоров школ по 
УВР2.

Экспертная деятельность - внешняя 
(муниципальная) оценка учебных планов, 
учебных программ, методических 
рекомендаций, проектов, согласование 
индивидуальных авторских программ, 
проектов, программ наставничества

в течение года

3. Творческие отчеты педагогов (учителя, 
воспитатели), подлежащих аттестации, на 
районных методических объединениях

в течение 
года

Г лавный специалист 
МКУ «УНО» ДМР по 
методической работе, 
руководители РМО, 
заместители 
директоров школ по 
УВР

4. Обобщение опыта работы лучших практик 
учителей, воспитателей и 
общеобразовательных организаций

в течение 
года

5.

Педагогические обучающие семинары, 
заседания, выставки, отражающие опыт работы 
лучших учителей, воспитателей. Разработка 
научно-практических методических 
материалов по результатам работы

в течение года

6. Создание банка данных по обобщению опыта 
учителей, воспитателей и руководителей на 
бумажных и электронных носителях

в течение года Г лавный специалист 
МКУ «УНО» ДМР по 
методической работе, 
ответственный 
специалист по 
методической работе

7. Работа по формированию и пополнению 
районной базы данных по одаренным детям

в течение 
года

8. Создание районного банка программ 
элективных курсов, кружков, программ 
организации внеурочной деятельности

в течение года



Методическая помощь педагогическим в течение года Главный специалист
работникам, подлежащим аттестации: МКУ «УНО» ДМР по

9. проведение семинаров для завучей; методической работе,
консультирование аттестующихся учителей. муниципальная
Организация работы экспертных комиссий. проектная группа
Экспертиза портфолио аттестуемых «Школа
педагогических работников аттестующегося

педагога»

Работа районного научно-методического Совета

№ Тема заседания Сроки Ответственн
ые

1 1. Итоги деятельности РМО в 2021-2022 учебном году. 
Основные направления деятельности РМО в 2022-2023 
учебном году
2. Об утверждении плана работы ММС на 2022-2023 ученый 
год.
3. Нормативно-правовая база организации и проведения 
школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников.

сентябрь

2 1 .Об участии педагогов и ОУ района во всероссийских, 
региональных профессиональных конкурсах.
2. Педагогические условия обеспечения повышения качества 
подготовки учащихся к государственной итоговой 
аттестации
3. Формирование школьных и методических активов по 
вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

октябрь

Королева Т.Б.
3 1. Управление профессионально - личностным ростом 

педагога как одно из основных условий обеспечения 
качества образования в условиях реализации ФГОС.

2. Сопровождение талантливых детей. Работа по 
формированию базы данных по одаренным детям

ноябрь

4. 1 .Анализ результатов проведения муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников.
2. О проведении школьного и муниципального этапов 
конкурсов «Воспитатель года», «Учитель года»

декабрь

5. 1.Обобщение передового педагогического опыта учителей. январь

6. 1. О планировании работы ММС на 2023-2024 учебный год
2. О приоритетных направлениях работы РМО на 2023-2024 
учебный год.
3. Разработка проекта по проведению августовской 
конференции 2023 года

апрель

Организационно-массовые мероприятия
М ероп р и яти е М есто проведения С роки О тв етств ен н ы е

Августовское совещание 
педагогов района

г. Дальнереченск 31 августа Оргкомитет МКУ «УНО» 
ДМР



Заседания (Вебинары) по 
обсуждению и утверждению 
планов работы РМО на 2022-

Вебинары на различных 
платформах, мессенджерах

сентябрь Руководители РМО

Праздник первого звонка, 
Открытие центра «Точка роста» 
и Агрокласса на базе МОБУ 
«СОШ с.Орехово»

ОУ 1 сентября Руководители ОУ

День учителя ОУ 05 октября Оргкомитет ОУ
Фестиваль мини мастер-классов в рамках работы РМО по направлениям:

(участники: потенциальные участники профессиональных конкурсов и педагоги, аттестуемые в 2022-
2023 учебном году)

1 .Обновленные ФГОС, ФГОС ДОУ
2. Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся
3. Система оценки качества подготовки учащихся.
4. ЦОС и ЦОК: опыт применения и формирования
5. Развивающая образовательная среда ОУ
— взаимодействие участников педагогического процесса;
— развивающая предметно-пространственная среда;
— содержание дошкольного образования.
6. Наставничество или воспитание в урочной и внеурочной деятельности.
7. Наставничество как стратегия непрерывного развития.

Королева Т.Б. 
Руководители ОУ, 

заместители по УВР, 
Руководители РМО

Метапредметная олимпиада для школьников 6-8 классов

Школьный этап: ОУ ноябрь-март Руководители ОУ

Муниципальный этап: Место проведения 
определяет оргкомитет

апрель Оргкомитет

Профессиональные конкурсы

Районный конкурс 
реализованных учебных

Школьный этап -  ОУ, районный 
-  определяет оргкомитет

Декабрь-
февраль

Орг. комитет 
Руководители ОУ

Муниципальный этап 
всероссийского конкурса «За 
нравственный подвиг учителя»

Место определяет оргкомитет декабрь Орг. комитет 
Руководители ОУ

Школьный этап всероссийского 
конкурса «Учитель года - 2023»

ОУ декабрь Руководители ОУ

Первый этап всероссийского 
конкурса «Воспитатель года - 
2023»

ОУ декабрь Руководители ОУ

Районный этап всероссийского 
конкурса «Воспитатель года - 
2023»

ОУ февраль Орг. комитет 
Руководители ОУ

Районный этап всероссийского 
конкурса «Учитель года - 2023»

Место определяет оргкомитет Февраль-март Орг. комитет 
Руководители ОУ

Участие в краевом этапе 
всероссийского конкурса 
«Учитель года - 2023»

г.Владивосток Март

апрель

Орг. комитет 
Руководители ОУ

Участие в краевом этапе 
всероссийского конкурса 
«Воспитатель года -  2023»

г. Владивосток Март-апрель Орг. комитет 
Руководители ОУ

Открытые очные или видео-уроки по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся (в краевом графике)

Геометрия, 9 класс, Тема: 
«Решение треугольников»

МОБУ «СОШ с.Веденка», 
очный урок

01.12.2022 Поздышева Наталья 
Сергеевна

Химия, 8 класс, Тема: 
«Оксиды, их классификация и 
свойства»

МОБУ «СОШ с.Рождественка», 
очный урок

13.03.2023 Сергеева Татьяна 
Викторовна



Литература, 9 класс, Тема: 
«Чехов А.П., рассказ «Тоска». 
Одиночество в мире»

МОБУ «СОШ с.Ариадное», 
видео-урок

05.04.2023 Буткова Елена 
Николаевна

Русский язык, 2 класс, Тема: 
«Главные члены предложения»

МОБУ «СОШ с.Малиново, 
очный урок

19.04.2023 Пешкова Зоя Павловна

Организация и проведение очных муниципальных семинаров и практикумов

Тема (форма) Сроки Место
проведения

Ответственн
ые

Краевое методическое событие: Школьная 
научно-практическая конференция 
учащихся 4-11 классов -  школьный этап 
районного конкурса реализованных 
учебных проектов (представление и защита 
проектов по биологии, химии, физике, 
технологии с использованием ресурсов 
«Точка роста»)

Февраль 
2023 года

МОБУ «СОШ 
с.Орехово»,

МОБУ «СОШ 
с.Малиново»

Королева Т.Б. 
Дуда В.Л. 
Оргин В.Н.

Краевое методическое событие: Семинар 
«Организация исследовательской и 
проектной деятельности учащихся 
агрокласса»

Апрель 
2023 года

МОБУ «СОШ 
с.Орехово»

Королева Т.Б. 
Дуда В.Л.

Школа конкурсанта (для педагогов 
ДОУ)

Ноябрь 2022 
года

СП «Д/С МОБУ 
«СОШ
с.Рождественка»

Королева Т.Б. 
Давиденко Л.М.

Школа конкурсанта (для учителей) Ноябрь 2022 
года

МОБУ «СОШ 
с.Веденка»

Королева Т.Б. 
Намаконов В.В.

Семинар-практикум: Интернет- 
портфолио воспитателя как условие 
профессионального роста педагога

31.10.2022
года

Д/с с. 
Ракитное

Корнеева А.Ф.

Семинар-практикум: «Гибкое 
планирование образовательной 
деятельности в условиях 
реализации ФГОС дошкольного 
образования»

15.12.2022 МДОБУ «Д/с с. 
Сальское»

Мавлянова А.А.

Мастер-класс: «Организации 
проектной и исследовательской 
деятельности в детском саду»

16.03.2023 МДОБУ «Д/с с. 
Веденка»

Пекина М. А.

Организация курсовой подготовки педагогов и руководителей

(в том числе за счёт средств муниципальной программы «Развитие кадрового потенциала 
системы общего образования в Дальнереченском муниципальном районе в 2021-2024 годах»)

№ Программа курсовой подготовки участники Сроки Наименование ОУ, 
проводящего курсы

1 Современные подходы к 
проектированию образовательной 
деятельности в дошкольном 
образовательном учреждении в 
условиях реализации ФГОС 
дошкольного образования (18 часов)

Воспитатели 
ДОУ (12 чел.)

29-30 
августа 
2022 года

ГАУ ДПО ПК ПРО

2 Создание внутришкольной системы 
оценки качества образования (36 
часов)

Директора и 
заместители по 
УВР (21 чел.)

С 14 по 30 
сентября 
2022 года

ГАУДПО ЯОИРО

3 Эффективный урок: от проекта к 
практике (для реализации 
обновленных ФГОС НОО, ФГОС

Участники 
конкурса 
«Учитель года»

03.10.22-
17.10.22

ИМЦ «Развитие» 
г.Находка



ООО 2021 года) (72 часа: ауд.36 час., 
36 час с/р)

и тьюторы (14 
чел.)

4 Особенности организации проектной 
и исследовательской деятельности в 
детском саду (24 часа: 16 очно+8с/р)

Воспитатели 3 
Д/с (6 человек)

с 24 
октября 
по 12 
ноября 
2022 года

ИМЦ «Развитие» 
г.Находка

5 Стратегии формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся средствами 
преподаваемого предмета в 
соответствии с требованиями ФГОС 
ООО и ФГОС с о о

Учителя До
01.04.2022

ГАУ ДПО ПК ПРО

6 Организация участия целевой 
категории в программах и проектах 
по формированию финансовой 
грамотности

ответственные 
за это
направление в 
ОУ учителя

постоянно ММС

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РМО ПЕДАГОГОВ В 2022-2023
УЧЕБНОМ ГОДУ

(заседания РМО проводятся в очном формате, в формате видеоконференции ZOOM, группы в
социальных сетях WhatsApp, Telegram)

ПЛАН
работы районного методического объединения заместителей директоров по учебно- 

воспитательной работе на 2022-2023 учебный год 
(все заседания РМО очные)

(руководитель: Оргина Екатерина Владимировна)

Цель: успешное прохождение государственной итоговой аттестации выпускниками основной и
средней школы
Задачи:

1. Создание условий для качественной подготовки к ГИА
2. Выявление и распространение передового педагогического опыта по подготовке к ГИА
3. Создание условий для методического сопровождения учителей начальных классов, как 

важных участников образовательного процесса
Формат проведения мероприятий -  семинар, построенный на продолжительной 

предварительной работе школы, в которой проводится семинар. В ходе мероприятия школа 
представляет свои наработки по теме, реальные качественные изменения, управленческие шаги, 
проблемы, которые не удалось разрешить и т.д.

Методическая гема всех мероприятий: «Создание единого методического
пространства образовательного учреждения как эффективного компонента системы 
управления качеством образования»

дата место Тема мероприятия

27.09.2022 МОБУ «СОШ с. 
Малиново»

Роль ВСОКО при подготовке к ГИА.
Роль наставничества при подготовке к ГИА.

31.10.2022 МОБУ «СОШ с. 
Ракитное»

ВСОКО: «Маркеры» для администрации при осуществлении 
контроля над качеством подготовки к ГИА по математике и



русскому языку в 9 классе. Организация наставничества с 
целью повышения уровня мастерства учителей.

17.11.2022

М ОБУ «СОШ  с. 
Рождественка»

Система взаимодействия в рамках образовательного  
учреж дения от начальной школы до  выпускного класса: 
взаимопосещ ение уроков с анализом как средство повышения  
качества образования

15.12.2022 М ОБУ «СОШ  с. 
Сальское»

Возм ож ности различных форм наставничества как средства  
повышения качества образования

19.01.2023

М ОБУ «СОШ  с. 
Ариадное»

ВСОКО: В озм ож ности принятия управленческих шагов по 
итогам промежуточны х результатов обучения (полугодия, 
четверти, результатов ВП Р, контрольных срезов и т.п.), 
которые создадут условия для реального изменения качества 
образования

16.02.2023

М ОБУ «СОШ  с. 
Орехово»

У чебны е проекты на всех ступенях образования как средство  
повышения качества образования (создание условий для 
развития и коррекции развития слабоуспеваю щ их школьников 
через вовлечение их в проектную , исследовательскую  
деятельность)
Организация наставничества с целью повышения уровня  
мастерства учителей по вопросам формирования  
функциональной грамотности.

16.03.2023

М ОБУ «СО Ш  с. 
Веденка»

Формы взаимодействия и обобщ ения передового  
педагогического опыта в рамках одного образовательного  
учреждения: выявление и устранение причин, которые 
приводят к неуспеш ное™  и успеш ности по разным предметам  
одних и тех же детей

План работы РМО учителей истории и обществознания 
в 2022-2023 учебном году

(руководитель: Филипась Людмила Григорьевна)

Направление деятельности Сроки Показатели, содерж ание деятельности, 
формы взаимодействия.

I этап - С оздание условий взаимодействия.
С оздание общ его  
информационного пространства  
для организации сетевого  
взаимодействия и формирования  
общ его банка методических  
разработок.

август
2022г.

Группа «РМ О  истории и 
общ ествознания» в социальных сетях  
W hatsApp, Telegram

II этап - П огруж ение в межш кольное партнерство
1 .П роведение исследований  
предметны х компетенций  
учителей истории и 
общ ествознания, востребованны х  
при подготовке обучаю щ ихся к 
ОГЭ и ЕГЭ по общ ествознанию  и 
истории.

сентябрь
2022г.

Online-« Круглый стол» по 
обсуж ден и ю  проблем и причин 
образовательной неуспеш ное™  
учащ ихся, выявление 
профессиональны х затруднений  
педагогов-предметников.

III этап - М етодическое сопровож дение.
1 .Повыш ение проф ессионального  
мастерства педагогов.

в течение  
года

П рохож дение курсов по повыш ению  
квалификации учителями- 
предметниками.

2 .Развитие внутренней системы  
оценки качества преподавания  
модуля «Краеведение» в школе.

сентябрь-
октябрь
2022г.

O nline-семинар в сетевой форме по 
теме: «Тематический, промежуточный  
и итоговый контроль на уроках



истории в рамках модуля 
«Краеведение»,
формирование банка методических 
разработок

3.Подготовка к итоговой 
аттестации по истории и 
обществознанию учащихся с 
разной мотивацией к обучению.

ноябрь-
декабрь
2022г.

ОпНпе-«Круглый стол» 
«Образовательные результаты как 
критериальная база процесса обучения 
и воспитания»; формирование банка 
методических разработок

4. Организация проектной 
деятельности учащихся на уроках 
истории и обществознания, во 
внеурочной деятельности.

Январь- 
март 2023 г.

Участие в районном конкурсе 
реализованных учебных проектов.

5. Семинар (видеоконференция 
ZOOM): «Опыт формирования 
функциональной грамотности на 
уроке» (на основе выявления 
лучшего опыта учителей и лучших 
педагогических практик). 
Внедрение в учебный процесс 

банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ ПРО РАО

Апрель-май
2023г.

Выпуск web-сборника с целью 
распространения передового 
педагогического опыта (практические 
рекомендации, методические 
разработки, инструкции, диагностика 
отслеживания результатов, задания и
др-);
Публикация web-сборника в 
образовательной социальной сети 
nsportal.ru

6. Фестиваль мини мастер-классов 
учителей

В течение 
года

Горизонтальное взаимообучение: 
научно-методическое сопровождение 
участников профессиональных 
конкурсов и аттестуемых педагогов

7.Совершенствование 
предметных компетенций 
учителей истории и 
обществознания

в течение 
года

Участие учителей-предметников в 
вебинарах, Zoom —конференциях ГАУ 
ДПО ПК ПРО

IV этап - Адресная поддержка участников
Консультация учителей 
предметников

в течение 
года

Обмен опытом учителями в рамках 
работы в группе «РМО истории и 
обществознания» в социальной сети 
WhatsApp, Telegram

V этап - Анализ эффективности взаимодействия
Анализ работы РМО Май 2023г.



План работы
районного методического объединения учителей русского языка и литературы

на 2022-2023 учебный год

(заседания РМО проводятся в очном формате, в формате видеоконференции ZOOM, 
группы в социальных сетях WhatsApp, Telegram)

(В течение планового периода работы РМО могут вноситься корректировки в план работы РМО, тематика заседаний дополняться в соответствии
с актуальными изменениями и требованиями).

Руководитель: Горбачёва Анна Александровна

Проблема: «Функциональная грамотность как ключевой приоритет в развитии качества образования»
Методическая тема объединения: «Развитие функциональной грамотности школьников как приоритетное направление в преподавании 
русского языка и литературы»
Цель: совершенствование уровня педагогического мастерства и компетентности учителей русского языка и литературы для формирования 
функциональной грамотности обучающихся.
Задачи:

1. Повышать профессиональную компетентность педагогов через самообразование, участие в заседаниях РМО и ШМО, семинарах, вебинарах, 
конференциях по данному направлению.

2. Внедрять новые подходы и технологии в преподавании и обучении для формирования функциональной грамотности обучающихся.
3. Обобщать и распространять опыт педагогов района по данной теме.
4. Вести мониторинг развития читательской грамотности, языковой грамотности, креативной грамотности обучающихся.

Основные направления деятельности

О сновны е направления  
деят ельност и

С одерж ание работ ы Сроки О т вет ст венны е О ж идаем ы ерезулът ат ы

Р А ЗД Е Л  1. К О Н ТРО Л Ь OiБРАЗОВА ТЕЛ ЬН Ы Х  РЕ З УЛЬ ТА ТОВ О БУ Ч А Ю Щ И Х С Я
1.1. Качество 
подготовки
обучающихся 9-х и 11 
классов к 
государственной 
итоговой аттестации 
(ГИА)

Составить план контроля подготовки 
обучающихся 9-х и 11 классов кГИА 
по русскому языку с учетом 
изменений (если такие планируются)

сентябрь Руководитель РМО, 
руководители ШМО

Все учителя должны участвовать в 
вебинарах по вопросу изменений в 
содержаниемКИМов в 2023 году, а 
также включили в содержание 
уроков задания, аналогичные 
заданиям КИМ 2023 года и готовят 
учеников к ГИА



Составить план контроля подготовки 
обучающихся 9-х классов к итоговому 
собеседованию

сентябрь Руководитель РМО, 
руководители ШМО

Учителя русского языкавыполнили 
мероприятия по подготовили 
обучающихся 9-х классов к 
итоговому собеседованию.

Составить план контроля подготовки 
обучающихся 11 класса к итоговому 
сочинению (изложению)

сентябрь Руководитель РМО, 
руководители ШМО

Разработан план подготовки к 
итоговому сочинению. Учитель 
русского языка и литературы 
выполнил план и подготовил 11 
класс к итоговому сочинению 
(изложению).

1.2. Стартовые 
возможности 
обучающихся при 
переходе на новый 
уровень общего 
образования

Провести диагностические процедуры 
стартовой диагностики обучающихся 
5-х и 10 классов

сентябрь-
октябрь

учителя Стартовые возможностивыявлены.

1 .3 . О р га н и з а ц и я  и 
р е а л и з а ц и я  д е я те л ь н о с ти  
(у р о ч н о й  и в н е у р о ч н о й ) по  
п о д го то в к е  о б у ч а ю щ и х с я  к 
у ч а с т и ю  в н е з а в и с и м ы х  
о ц е н о ч н ы х  п р о ц е д у р а х  
(В П Р , P IS A  и т .п .)

Включить в содержание уроков 
задания, аналогичные заданиям ВПР, 
чтобы повысить результаты 
обучающихся

в течение 
учебного года

руководители ШМО, 
учителя

Обучающиеся на 
достаточном уровне
выполняют задания ВПР.

Включать в содержание уроков 
заданий из электронного банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности обучающихся (сайт 
Минпросвещения РФ)

Учителя и обучающиеся используют 
на уроках задания 

из банка заданий для 
оценки функциональной 
грамотности обучающихся

1.4. О бр азов ател ь н ая  

деятельность 
обучающихся с разным 
уровнем мотивации к 
обучению

Подготовить план работы с 
обучающимися, имеющими высокую 
учебную мотивацию

октябрь Учителя Подготовлен и утвержден план. 
Учителя работают по плану.

Подготовить план работы с 
обучающимися, имеющими низкую 
учебную мотивацию («группа риска»)

октябрь Учителя Подготовлен и утвержден план. 
Учителя работают по плану.



1.5.Развитие талантов 
обучающихся. Проект: 
«Успех каждого 
ребёнка».

Цель: выявление и дальнейшая поддержка одаренных и талантливых детей.
Задачи:

- освоение эффективных форм организации образовательной деятельности обучающихся;
- выявление и накопление успешного опыта работы педагогов школы в данном направлении;
- обеспечение возможности самореализации обучающихся школы

Составить план подготовки к ВСОШ с 
учетом результатов прошедшего учебного 
года

сентябрь - 
октябрь

Учителя, руководитель РМО Разработан план. Учителя подготовили 
учеников к ВСОШ

Участие в школьных, муниципальных 
и региональных конкурсах проектных 
и исследовательских работ 
обучающихся для обучающихся 5-11 
классов

сентябрь
октябрь

Учителя, руководитель 
РМО

Составлена программа. Прописан 
сценарий

РАЗДЕЛ 2. РАЗВИТИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
2.1. Кадровые 
условия реализации 
образовательных 
программ в 
соответствии с 
требованиями ФГОС 
общего образования, 
обновленными в том 
числе

Ц ель: совершенствование системы работы с педагогическими кадрами по самооценке деятельности и 
повышению профессиональной компетентности

Организация и планирование 
курсовой подготовки и 

профессиональной
переподготовки педагогических 
кадров в 2022-2023 учебном году

сентябрь,
декабрь

Руководители ШМО, 
руководитель РМО

Адресная помощь педагогам в 
повышении квалификации

Организовать участие в 
педагогических конференциях, семинарах и 
других мероприятиях по повышению 
профессионального мастерства

В течение 
учебного года

Руководители ШМО, 
руководитель РМО, 
учителя

Разработана примерная 
Программа мероприятий, 
подготовлены материалы

2.1.2. Аттестация
педагогических
работников

Ц ел ь: определение уровня профессиональной компетентности и создание условий для повышения квалификации 
педагогических работников

Уточнение списка аттестующихся 
педагогических работников в 2022-2023 
учебном году

сентябрь Руководитель РМО Созданы условия для 
повышения квалификационной категории 
педагогами

Организация индивидуальных консультаций 
по оформлению документов для аттестации 
на квалификационную категорию

В течение
учебного
года

Руководитель РМО, , 
члены аттестационной 
комиссии района

Оформлен пакет документов 
на аттестацию каждым педагогом. 
Составлены аналитические справки.



2.1.3.Система
поддержкипедагогов

Ц ель: обеспечение возможности самореализации педагогов, изучение и внедрение передового педагогического 
опыта
М о т и в и р о в а т ь  и о р г а н и зо в а т ь  

у ч а с т и е  п е д а г о г о в  в п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
к о н к у р с а х

в т е ч е н и е  
у ч е б н о г о г о д а

Р у к о в о д и т е л ь  Р М О , р у к . Ш М О О к а за н а  п о м о щ ь  в с б о р е ,  о ф о р м л е н и и  
м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в

С е м и н а р  (в и д е о к о н ф е р е н ц и я  
Z O O M ): « О п ы т  ф о р м и р о в а н и я  
ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  
н а  у р о к е »  (н а  о с н о в е  
в ы я в л ен и я  л у ч ш е г о  о п ы т а  
у ч и т е л е й  и  л у ч ш и х  

п е д а г о г и ч е с к и х  п р а к т и к ). 
В н е д р е н и е  в у ч е б н ы й  п р о ц е с с  

б а н к а  з а д а н и й  д л я  о ц е н к и  
ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и ,  
р а зр а б о т а н н ы х  Ф Г Б Н У  И Р О  
Р А О

Д е к а б р ь  2 0 2 2  
г о д а

Р у к о в о д и т е л ь  Р М О

6 . Ф е с т и в а л ь  м и н и  м а с т е р -  
к л а с с о в  у ч и т е л е й

В  т е ч е н и е  г о д а Г о р и з о н т а л ь н о е  в з а и м о о б у ч е н и е :  н а у ч н о -  
м е т о д и ч е с к о е  с о п р о в о ж д е н и е  у ч а с т н и к о в  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о н к у р с о в  и  
а т т е с т у е м ы х  п е д а г о г о в

2.2. Предметные и 
метапредметные недели

Организоватьмероприятия в рамках 
предметных и метапредметных недель

в течение 
учебного года

Р у к о в о д и т е л ь  Р М О , р у к . 
Ш М О , у ч и т е л я

Р а зр а б о т а н ы  п р е д м е т н ы е  и  
м е т а п р е д м е т н ы е  п л ан ы  м е р о п р и я т и й .  
С о с т а в л е н  гр а ф и к  п р о в е д е н и я .

2.3.Деятельность 
профессиональных 
объединений педагогов

Ц ель: дальнейшее развитие и совершенствование методического обеспечения и роста профессионального мастерства 
педагогов
Анализу работы РМО за 2021-2022 
учебный год, приоритетные задачи 
методической работы в 2022-2023 
учебном году и их отражение в планах 
методического объединения

с е н т я б р ь р у к о в о д и т е л ь  Р М О П о д г о т о в л е н  п л а н  р а б о т ы  Р М О  на 2 0 2 2 -  
2 0 2 3  у ч е б н ы й  г о д

Повышение профессионального 
уровня учителей по подготовке 
обучающихся к олимпиадам, 
конкурсам, смотрам и т.п.

Сентябрь
ноябрь

руководители ШМО Организован разбор заданий 
олимпиадного цикла на заседаниях 
ШМО



Участие в мероприятиях 
муниципального, регионального, 
федерального уровней в рамках 
подготовки к введению обновленных 
ФГОС ООО

в течение 
учебногогода

руководители ШМО По мере поступления информации 
обновляются содержание и 
методика преподавания предметов

П о д г о т о в к а  и  к о р р ек т и р о в к а  о ц е н о ч н ы х  
м а т е р и а л о в  д л я  п р о в е д е н и я в н у т р и ш к о л ь н о й  
о ц е н к и  к а ч е с т в а о б р а з о в а н и я , в т о м  ч и с л е  д л я  
п р о в е д е н и я  п р о м е ж у т о ч н о й  а т т е с т а ц и и  
о б у ч а ю щ и х с я ,

имеющих академическую 
задолженность

сентябрь-
октябрь

руководители ШМО Подготовленыоценочные 
материалы для проведения 
промежуточной аттестации 
обучающихся

У ч а с т и е  в к о н к у р с а х , к о н ф е р е н ц и я х  и 
т .п . ш к о л ь н о г о , р а й о н н о г о  и р е г и о н а л ь н о г о  
у р о в н е й

в течение 
учебногогода

Учителя

У ч а с т и е  в н е з а в и с и м о й  о ц е н к е  к а ч ест в а  

о б у ч е н и я  в ф о р м а т е  В П Р , P I S A  и  д р .
в течение 
учебногогода

Учителя

План работы РМО учителей английского языка на 2022-2023 учебный год
Руководитель: Калиниченко Елена Викторовна

Задачи:
1) Организовать сетевое взаимодействие и «горизонтальное обучение» учителей иностранного языка на основе обмена опытом, в том числе на 

основе инновационных практик.
2) Разработка, освоение и внедрение нового содержания образования в предметной области «Иностранный (английский) язык» для 2-4, 5-8 кл.

тематика Форма
обсуждения

Организатор(ы) 
(ФИО, школа)

Примерная 
дата, сроки

1. Организация работы методического объединения. Сбор 
информации. Планирование.

Через
мессенджеры, 
групповое 
сообщество, эл. 
почту

Калиниченко Е. В. 
МОБУ «СОШ с. 
Малиново»

1-7 сентября

2. Всероссийская проверочная работа по английскому языку: 
деятельность учителя в течение года и накануне ВПР

Дистанционный 
формат. 
Площадка на

Володина И.И.
МОБУ «СОШ с. Орехово»

19.09



3. Работа с одаренными детьми: участие в очных и дистанционных 
олимпиадах.
Обзор площадок, проводящих дистанционные олимпиады 
Особенности исследовательских проектов по английскому языку: 
требования, оценивание...

выбор
организатора

Мокий Г. С
МОБУ «СОШ с. Сальское»

Левченко Н. В.
МОБУ «СОШ с. Веденка»

31.10

4. Анализ результатов ВПР по английскому языку в 8 классе: выводы, 
рекомендации.
Формирование навыков письма с учетом требований ОГЭ и ЕГЭ.

Калиниченко ЕВ 
(Малиново)

Есипова Н. В. (Ракитное)

28.11

5. Семинар (видеоконференция ZOOM): «Опыт формирования 
функциональной грамотности на уроке» (на основе выявления 
лучшего опыта учителей и лучших педагогических практик). 
Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ ИРО РАО

Руководитель РМО Декабрь 
2022 года

6 .  Ф е с т и в а л ь  м и н и  м а с т е р -к л а с с о в  у ч и т е л е й Г о р и з о н т а л ь н о е  в з а и м о о б у ч е н и е :  
н а у ч н о -м е т о д и ч е с к о е  
с о п р о в о ж д е н и е  у ч а с т н и к о в  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о н к у р с о в  и 
а т т е с т у е м ы х  п е д а г о г о в

В  т е ч е н и е  г о д а

7. Формирование у учащихся мотивация к обучению.

Игровые технологии на уроках английского языка для младшего 
школьного возраста, как способ мотивации младших школьников

Евтеева Е. Г
Полянский филиал МОБУ 
«СОШ с. Орехово» 
Шапакова А. А.
МОБУ «СОШ с. 
Соловьевка»

16.01

8. Обзор учебников по английскому языку согласно обновленных 
ФГОС

Разработка программ и содержание календарно- тематического, 
поурочного планирования для 2-3,5-6 кл. с учетом УМК и 
требований ФГОС третьего поколения

Новикова Т. Ф. МОБУ 
«СОШ с. Ракитное» 
ГутоваЛ. А
МОБУ «СОШ с. Веденка» 
+ Каплина ЕС МОБУ 
«ООШ с. Любитовка»

10.04

9. Анализ работы РМО.
Проект плана на следующий год

Через
мессенджеры, 
групповое 
сообщество, эл. 
почту

Калиниченко ЕВ 25-31 .05



План работы РМО учителей биологии и химии 
Дальнереченского муниципального района 

на 2022-2023 учебный год

Руководитель РМО -  Органа Т.А, учитель химии и биологии МОБУ «СОШ с.Малиново»

Методическая тема: «Повышение эффективности образовательной деятельности 
как условие реализации национального проекта «Образование» через применение 
современных подходов и непрерывное совершенствование профессионального уровня и 
педагогического мастерства учителя».

Цель: создание оптимальных условий, способствующих развитию учительского 
потенциала, повышению уровня профессионального мастерства и профессиональной 
компетенции педагогов как фактора повышения качества образования в условиях реализации 
образовательных стандартов.

Задачи:

1. Повышение качества образования (совершенствование системы подготовки учащихся к итоговой 
аттестации, формирование внутренней оценки качества обученности учащихся, анализ 
контрольных работ, пробных работ ОГЭ и ЕГЭ).

2. Расширение сферы использования информационных технологий.

3. Совершенствование технологии и методики работы с одаренными детьми.

4. Повышение профессионального мастерства педагогов через самообразование, участие в 
творческих мастерских, использование современных информационных технологий.

5. Создавать условия для самоопределения, построения учащимися индивидуальных 
образовательных маршрутов, тем самым формировать у учащихся выпускных классов базу знаний 
для успешного прохождения независимой экспертизы оценки знаний, сдачи ЕГЭ, ОГЭ и 
поступление в ВУЗы и СУЗы в соответствии с ФГОС.

6. Активизировать развитие творческих способностей, познавательной активности у учащихся, 
формирование навыков проектной и исследовательской деятельности на школьном, 
муниципальном и краевом уровнях.

7. Совершенствовать работу МО посредством создания новых дистанционных форм работы.

№ Блоки Форма Сроки

1 1. Утверждение плана работы на 2022 -2023 учебный 
год.
2. Особенности преподавания биологии химии в 2022/23 
учетом новых тенденций в обновлении содержания 
образования.
2. Организация олимпиад по биологии и химии 
(школьный и муниципальный уровни)

Изучение

нормативных

документов
Сентябрь-

ноябрь

2 Роль взаимопосещения уроков с последующим само- и 
анализом в создании единого методического 
пространства образовательного учреждения.

Семинар Ноябрь 2022 г. 
МОБУ «СОШ 
с.Рождественка»

3 Семинар (видеоконференция ZOOM): «Опыт 
формирования функциональной грамотности на уроке» 
(на основе выявления лучшего опыта учителей и 
лучших педагогических практик).

видеоконф
еренция
ZOOM

Январь 2023 
года



Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 
ИРО РАО

4 Горизонтальное взаимообучение: научно-методическое 
сопровождение участников профессиональных конкурсов и 
аттестуемых педагогов

Фестиваль
мини
мастер-
классов
учителей.

В течение года

5 1. Анализ заданий ЕГЭ по биологии и химии Из опыта 
работы

6 Тема: Использование заданий PISA на уроках химии и 
биологии
1. Особенности заданий PISA
2. Формирование банка заданий PISA
3. Проведение пробных ОГЭ и ЕГЭ по предметам 
естественного цикла.
4. Анализ проведения пробного экзамена в форме и по 
материалам ЕГЭ и ОГЭ.

Из опыта 

работы Март

7

1. Анализ работы РМО.
2. Составление плана работы на 2023- 2024 учебный 

год.

Май

Работа между заседаниями.
В течение 
года

Дополнительные занятия с учащимися 
( по подготовка к ОГЭ).

Учителя
предметники

В течение 
года

Работа в кабинетах Учителя
предметники

В течение 
года

Организация внеклассной работы по предметам Учителя
предметники

Декабрь Итоги проведения школьной и районной олимпиады 
по химии и биологии.

Учителя
предметники

Работа с одаренными детьми
Ноябрь Школьные олимпиады Учителя

предметники
Ноябрь-
декабрь

Районные олимпиады Учителя
предметники

Школа инноваций в педагогической деятельности
В течение 
года

Целевые взаимопосещения уроков Учителя
предметники

В течение 
года

Создание презентаций для проведения уроков Учителя
предметники

В рамках
предметной
недели.

Открытые уроки и мероприятия недели. Учителя
предметники

План работы
районного методического объединения учителей математики 

на 2022-2023 учебный год

Руководитель: Фролова Марина Витальевна



Методическая тема: Образовательная среда школы как условие и ресурс развития творческих 
способностей педагога и обучающегося в условиях реализации ФГОС третьего поколения.
Цель: создание условий для повышение профессиональной компетентности учителей математики и 
реализации их творческого потенциала в условиях реализации ФГОС третьего поколения.
Задачи:
- Обеспечить информационное, методическое сопровождение деятельности учителей математики 
по реализации ФГОС, по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации; по 
выявлению, сопровождению и развитию одаренных детей.

№
п/
п

Мероприятие Сроки
проведения

Ответственный

1 Организация сетевого взаимодействия 
учителей математики района.

сентябрь Руководитель РМО

2 Семинар «Смысловое чтение на уроках 
математики как основная предпосылка 
формирования предметных и 
метапредметных результатов обучения».

До 31.10.22 Учителя математики

3 Роль взаимопосещения уроков в системе 
управления качеством образования.

Семинар Ноябрь 2022 г. 
МОБУ «СОШ 
с.Рождественка»

4 Семинар (видеоконференция ZOOM):
«Опыт формирования функциональной 
грамотности на уроке» (на основе выявления 
лучшего опыта учителей и лучших 
педагогических практик).
Внедрение в учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ ИРО РАО

видеоконферен 
ция ZOOM

Январь 2023 года

5 Фестиваль мини мастер-классов учителей. 
(Горизонтальное взаимообучение: научно- 
методическое сопровождение участников 
профессиональных конкурсов и аттестуемых 
педагогов)

В течение года Руководитель РМО

6 Участие в научно-практическом вебинаре 
Российской академии образования 
«Использование возможностей онлайн- 
платформы «Цифровой образовательный 
контент» в работе учителя (из опыта работы 
учителей школ)».
https://us06web.zoom.us/j/86423972733?pwd= 
cmQ2L 1 cyMnROYUtjeE IzaGVYSlI0UT09 
Идентификатор конференции: 864 2397 2733 
Код доступа: 539049

14 декабря 
2022 14:00 ч

Учителя математики

7 Участие в научно-практическом вебинаре 
Российской академии образования 
«Развивающие возможности для ученика в 
ЦОС на уроках математики» 
https://us06web.zoom.us/j/86423972733?pwd=: 
cmQ2L 1 cyMnROYUtjeE IzaGVYS1I0UT09 
Идентификатор конференции: 864 2397 

2733 Код доступа: 539049

18 января 2022 
15:30 ч

Учителя математики

8 Круглый стол - практикум: «Задания 
повышенного и высокого уровня сложности 
ОГЭ по математике -  способы решения и 
форма записи».

февраль

https://us06web.zoom.us/j/86423972733?pwd=
https://us06web.zoom.us/j/86423972733?pwd=


9 Анализ результатов ВИ Р, ОГЭ, ЕГЭ. В течение года
10 Анализ работы РМО. май

План работы
районного методического объединения учителей информатики 

на 2022-2023 учебный год

Руководитель: Ярославцева Светлана Николаевна
Методическая тема: Повышение качества образования через формирование функциональной 
грамотности обучающихся.
Цель: организация методического сопровождения педагогов по повышению уровня
профессиональной компетентности по формированию функциональной грамотности 
обучающихся в рамках профессионального сообщества.

Задачи:
- обеспечивать повышение профессиональной компетентности педагогов через участие в работе 
заседаний РМО, семинаров, вебинаров, курсов повышения квалификации и др.;
- оказывать методическую поддержку в освоении и внедрении федеральных государственных 
образовательных стандартов;

способствовать созданию условий для формирования функциональной грамотности 
обучающихся.

I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях (1 раз в четверть):

- введение ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01 сентября 2022 года;
- анализ типичных ошибок при сдаче ОГЭ, ЕГЭ, разбор и решение заданий;
- использование примерных рабочих программ по предметам;
- коррекция существующих рабочих программ в связи с реализацией рабочей программы 
воспитания.

1. Анализ работы РМО за истекший учебный год
2. Анкетирование учителей информатики (корректировка базы данных и определение их 

профессиональных и информационных потребностей).
3. Анализ результатов ГИА и планирование работы РМО в направлении подготовки 

обучающихся к ГИА.
4. Анализ результатов школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников по информатике.
5. Информационно-методический день по теме «Профессиональные компетенции педагогов 

-  основа качества образования» (знакомство с контрольно-измерительными материалами для 
диагностики компетенций педагогов).

6. Организация и проведение тематических дней и уроков:
• Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет;
• Тематический урок информатики в рамках Всероссийской акции «Час кода»;
• Участие во всероссийском проекте «Урок цифры» (график прилагается).
7. Цифровой триатлон 2022 для учителей информатики (27.10.2022)
8. Участие в межрегиональных научно-практических вебинарах Российской академии 

образования «Цифровая образовательная среда для развития человека».
9. Организация индивидуальных и групповых консультаций для педагогов и обучающихся по 

вопросам подготовки к ГИА.
10. В течение учебного года знакомство с педагогической информацией (норматив-но- 

правовой, научно-методической, методической и др).

II. 1.Семинар (февраль 2023 года):
(видеоконференция ZOOM): «Опыт формирования функциональной грамотности на уроке» 

(на основе выявления лучшего опыта учителей и лучших педагогических практик).



Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ ИРО РАО
2. Фестиваль мини мастер-классов учителей (в течение года)
Горизонтальное взаимообучение: научно-методическое сопровождение участников
профессиональных конкурсов и аттестуемых педагогов.

График проведения Урока Цифры в 2022-2023 учебном году

Тема урока Срок проведения
1 Искусственный интеллект в стартапах 26 сентября — 23 октября 2022
2 Видеотехнологии 21 ноября — 11 декабря 2022
3 Искусственный интеллект и метеорология 16 января — 05 февраля 2023
4 Анализ в бизнесе и программной разработке 13 февраля — 12 марта 2023

5 Что прячется в смартфоне: исследуем 
мобильные угрозы

13 марта — 02 апреля 2023

6 Квантовые алгоритмы 5-30 апреля 2023

План работы
районного методического объединения учителей физики на 2022-2023 уч. г.

Руководитель: Приходько Константин Александрович

Тема: Профессиональное развитие педагогов для формирования функциональной грамотности 
обучающихся на уроках физики с достижением нового качества образования и воспитания в 
урочное и внеурочное время как важнейшее условие реализации ФГОС

Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение современных 
подходов организации образовательной деятельности, непрерывное совершенствование 
профессионального уровня педагогического мастерства учителя. Выявление профессиональных 
дефицитов педагогов. Анализ и пути решения.

Деятельность методического объединения направлена 
на выполнение следующих задач:
- акцентировать внимание на выявление профессиональных дефицитов педагогов;
- составить индивидуальные образовательные маршруты, в которых будут отражены решения 
проблемы педагогических профессиональных дефицитов;
- создать условия для повышения профессионализма учителей;
- совершенствовать методическое обеспечение работы;
- формировать единую методическую базу и единую систему требований к практической 
деятельности;
- распространять и обобщать опыт работы;
- осуществлять профессиональную поддержку начинающих педагогов.

Планируемые заседания:

Сентябрь-Октябрь 2022 г.
1. Анализ ЕГЭ-2022. Методические рекомендации для учителей, подготовленные на основе 

анализа типичных ошибок участников ЕГЭ 2022 г.
2. Анализ ОГЭ-2022. Методические рекомендации для учителей, подготовленные на основе 
анализа типичных ошибок участников ОГЭ 2022 г.
3. План работы РМО на 2022-2023 г.
4. Конструктор рабочих программ.
5. Создание графика методических часов по итогам ГИА.
6. ВсОШ: особенности проведения школьного и муниципального этапов создание комиссий по 
проверке олимпиадных работ по физике и астрономии.
7. Воспитательная работа на уроках физики и астрономии.
Ноябрь 2022 г.



1 Новый ФГОС COO 2022: отличия, уточнения
2. Разбор спецификации, кодификатора, демоверсии ЕГЭ и ОГЭ 2023
3. Индивидуальные проекты выпускников
4. Мини-фестиваль «Мои находки как результат курсовой подготовки»
Январь 2023 г.

Семинар:
(видеоконференция ZOOM): «Опыт формирования функциональной грамотности на уроке» 
(на основе выявления лучшего опыта учителей и лучших педагогических практик).

Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ ИРО РАО
1. Формирования функциональной грамотности обучающихся на уроках физики с достижением 

нового качества образования для реализации ФГОС 2022 г.
2. Приемы и методы, применяемые для формирования функциональной грамотности у учащихся. 
Работа в группах.
3. Применение кодификаторов ЕГЭ, ОГЭ, ВПР при подготовке учащихся к ГИА.
Февраль 2023 г.

Фестиваль мини мастер-классов учителей.
Горизонтальное взаимообучение: научно-методическое сопровождение участников
профессиональных конкурсов и аттестуемых педагогов.

Март 2023 г.
1. Формирование функциональной грамотности обучающихся в урочное и внеурочное время как 
важнейшее условие реализации ФГОС 2022 г.
2. Приемы и методы, применяемые для формирования функциональной грамотности у учащихся 
в урочное и внеурочное время. Работа в группах.
3. ОГЭ: выполнение экспериментального задания, комплекты, виды лабораторных работ.
МАЙ 2023 г.
1. Итоги года
2. Анализ работы РМО
3. Перспективный план работы РМО на следующий учебный год

План работы РМО учителей технологии 
на 2022-2023 учебный год

Руководитель: Иванова Ольга Александровна

Методическая тема, над которой работает РМО учителей технологии в 2022-2023 уч.
г: «Профессиональная компетентность учителей как основной фактор повышения качества 
образовательного процесса в условиях реализации ФГОС третьего поколения»

Цель работы РМО: Совершенствование предметно-методической подготовки учителя. 
Основные задачи:
• изучение методических материалов по вопросам обновления содержания образования в 
контексте федеральных государственных образовательных стандартов;
• обеспечение оперативного информирования педагогов о новом содержании образования, 
инновационных образовательных и воспитательных технологиях;
• совершенствование профессиональной компетенции учителей путём самообразования,
обобщения и распространения передового педагогического опыта._______ ___________________
Сроки Содержание деятельности Ответственные результат

Сентябрь-
октябрь

1. Планирование деятельности на 2022- 
2023 учебный год. 2.Подготовка и 
проведение всероссийской олимпиады 
школьников в 2022-2023 учебном году 
(школьный этап).
3. Особенности преподавания предмета 
в 2022-2023 учебном году (изучение 
методических рекомендаций,

Руководитель
РМО

Учителя
технологии

План работы на год



нормативных документов, разработка 
программы по предмету).
4. Оценка ПМК учителя технологии

Галецкий И. В.

декабрь Семинар (видеоконференция ZOOM): 
«Опыт формирования функциональной 
грамотности на уроке» (на основе 
выявления лучшего опыта учителей и 
лучших педагогических практик). 
Внедрение в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ 
ИРО РАО

Учителя
технологии

Обмен опытом

Январь-
февраль

Индивидуальный итоговый проект: 
документы, требования, реализация.

Руководитель 
РМО, учителя 
технологии

Методические
рекомендации

Фестиваль мини мастер-классов 
учителей(в течение года)

Руководитель 
РМО, учителя 
технологии

Г оризонтальное
взаимообучение:
научно-
методическое
сопровождение
участников
профессиональных
конкурсов и
аттестуемых
педагогов.

Март-май 1 .Интернет -ресурсы в работе учителя 
технологии.
2,Индивидуальные формы повышения 
квалификации (представление 
персонального опыта повышения 
квалификации с демонстрацией портала, 
сервиса, книги и др.)

Учителя
технологии

Обмен опытом

План работы
районного методического объединения учителей географии 

на 2022-2023 учебный год
Руководитель: Сегренева Светлана Викторовна

Методическая тема: Формирование функциональной грамотности обучающихся.
Цель: организация методического сопровождения педагогов по повышению уровня 
профессиональной компетентности, распространение передового опыта по формированию 
функциональной грамотности обучающихся в рамках профессионального сообщества.
Задачи:
1. Повышение качества образования обучающихся через непрерывное развитие уровня 
профессионального мастерства и профессиональной компетентности педагогов;
2. Организация научно-методического сопровождения (разработка ИОМ) развития 
профессиональной компетентности педагогов по формированию функциональной грамотности;
3. Транслирование и распространение опыта успешной педагогической деятельности.

I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях (1 раз в четверть онлайн):
1. Введение ФГОС ООО третьего поколения в 5 классе с 01 сентября 2022 года и в 7-8 

классах с 01 сентября 2023 года.
2. Анализ типичных ошибок при сдаче ОГЭ, ЕГЭ по географии: разбор и решение 

проблемных заданий.



3. Составление рабочих программ по географии для 6-8 классов с использованием 
Конструктора рабочих программ и сайта Единое содержание общего образования 
(edsoo.ru).

4. Коррекция существующих рабочих программ в связи с реализацией рабочей программы 
воспитания.

5. Анализ работы РМО за истекший учебный год
6. Анкетирование учителей географии (корректировка базы данных и определение их 

профессиональных и информационных потребностей).
7. Анализ результатов ГИА и планирование работы РМО в направлении подготовки 

обучающихся к ГИА.
8. Анализ результатов школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников по географии.
9. Участие учителей географии в методических днях.
10. Участие педагогов и учащихся в региональной олимпиаде «Ближе к Дальнему».
11. Участие педагогов и учащихся в районном конкурсе учебных реализованных проектов.
12. Организация и проведение тематических дней и уроков.
13. Организация индивидуальных и групповых консультаций для педагогов и обучающихся по

вопросам подготовки к ГИА. 
II. Семинары___________
1. Влияние взаимопосещения уроков на 
эффективность системы управления 
качеством школьного образования.

Семинар Ноябрь 2022 г. 
МОБУ «СОШ 
с.Рождественка»

2.Семинар (видеоконференция ZOOM): 
«Опыт формирования функциональной 
грамотности на уроке» (на основе выявления 
лучшего опыта учителей и лучших 
педагогических практик).
Внедрение в учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ ИРО РАО

видеоконференция
ZOOM

Январь 2023 года

III. Фестиваль мини мастер-классов учителей (в течение года)
Горизонтальное взаимообучение: научно-методическое сопровождение участников 
профессиональных конкурсов и аттестуемых педагогов.

План работы РМО учителей начальных классов 
в 2022-2023 учебном году

(руководитель Пащина М.А.)
Цель методической работы: создание условий для профессионального личностного роста 

педагога как одного из основных условий обеспечения качества образования в условиях перехода 
на обновленный ФГОС НОО.
Задачи:
1 .Организовать сетевое взаимодействие педагогов начальной школы.
2. Способствовать повышению уровня профессиональных компетенций педагогов.
3. Способствовать развитию одаренных детей через олимпиадное движение.

Сроки Направление деятельности содержание деятельности
в течение года Работа группы «РМО 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА» в 
социальных сетях WhatsApp.

Сетевое взаимодействие: обмен 
опытом, решение вопросов 
организации образовательного 
пространства, обсуждение проблем 
педагогического, характера, 
профессиональная поддержка 
начинающих педагогов.

сентябрь Создание общего 
информационного пространства

Формирования банка методических 
разработок, творческих отчетов.



«РМО начальная школа 
Дальнереченского района» в 
социальных сетях Telegram

сентябрь Олимпиадное движение 
школьников.

Проведение ВСОШ школьного 
уровня. Подготовка материалов для 
олимпиады по русскому языку 
ВСОШ

в течение года Участие обучающихся в конкурсах и 
олимпиадах различных уровней.

Ноябрь 2022 г. 
МОБУ « с о т
с.Рождественка»

Организация единого 
методического пространства школы 
как компонента эффективной 
системы управления качеством 
образования

Влияние взаимопосещения уроков на 
эффективность системы управления 
качеством школьного образования.

Январь 2023 
года

Повышение профессионального 
мастерства педагогов. 
Выявление и распространение 
лучшего педагогического опыта.

Семинар (видеоконференция 
ZOOM): «Опыт формирования 
функциональной грамотности на 
уроке» (на основе выявления 
лучшего опыта учителей и лучших 
педагогических практик).
Внедрение в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ 
ПРО РАО

в течение года Фестиваль мини мастер-классов 
учителей

Горизонтальное взаимообучение: 
научно-методическое 
сопровождение участников 
профессиональных конкурсов и 
аттестуемых педагогов.

в течение года Повышение профессионального 
мастерства педагогов.

Прохождение курсов по повышению 
квалификации,

в течение года Совершенствование предметных 
компетенций учителей

Участие учителей в вебинарах, Zoom 
-  конференциях ГАУ ДПО ПК ПРО, 
семинарах

Май-июнь Анализ работы РМО.


